Κύριος ἐν ναφ' ἀγίῳ αὐτοῦ· Κύριος, ἐν οὐρανῷ ὁ θρόνος αὐτοῦ. Οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτοῦ εἰς τὸν πέννητα ἀποβλέπουσι, τὰ βλέφαρα αὐτοῦ ἐξετάζει τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων, κ. τ. ἐ. Οἰκεῖ Θεὸς (95) ἐν ἀγίᾳ καὶ οὐρανίῳ νοήσει, οὐρανίως βασιλεύων καὶ θεϊκῶς. Αἱ δὲ ἐποπτικαὶ αὐτοῦ δυνάμεις φρουροῦσι τὸν πέννητα. Ὡς ἀγαθὸς δὲ βλεφάροις ἐξετάζει τὰ καθ' ἡμᾶς, ἀλλ' οὐκ ὀφθαλμοῖς, ὡς ἂν μὴ παρατηρούμενος αὐτῶν πάντα τὰ ἁμαρτήματα· τοῦτο γὰρ ἀνθρώποις ἀφόρητον. Ὀφθαλμοῖς δὲ βλέπει τὸν πέννητα, δαψιλῆ τὴν εὐεργεσίαν ποιούμενος, κἂν εἰς ὁ πέννης ὑπάρχη· τῶν δὲ πολλῶν τὰς κολάσεις συστέλλων, αἱ καὶ πολὺ τὸ κεκρυμμένον ἔχουσι. Ἐν δὲ τῇ Θεοῦ ἐξετάσει παρῆρησία τῶν ἀγαθῶν γινομένων πολλή. « Τῷ βήματι » γὰρ « αὐτοῦ φανερωθῆναι πάντας δεῖ, ἵνα κομίσηται ἕκαστος τὰ ἴδια τοῦ σώματος, ἃ ἔπραξεν, εἴτε ἀγαθὸν εἴτε κακόν. »

Τοῦ αὐτοῦ. Γενώμεθα πέννητες (96), ἵνα βλέπωσιν ἡμᾶς οἱ τοῦ Κυρίου ὀφθαλμοί. Εἰ δὲ οἱ πλούσιοι οὐκ εἰσὶ πέννητες, οὐκ ἐπιβλέπει τοὺς πλουσίους ὁ Κύριος. Τοῖς ὀφθαλμοῖς βλέπει τὸν πέννητα, δαψιλῆ τὴν εὐεργεσίαν ποιούμενος, κἂν εἰς ὁ πενόμενος τυγχάνει.

<sup>15</sup> II Cor. v, 10.

(93) Μὴ ἀρκοῦμενοι, φησὶ, τῇ, etc. Corderius, et Barbarus.

(94) Τόξον ἐστὶν ἀκάθαρτος νοῦς, etc. Schedæ Grabii, et Barbarus.

## PSALMUS X.

VERS. 3. Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde, etc. Non contenti, inquit, peccatores seipsos esse perditos, sed peccata quasi fune longo attrahentes, Dei homines infestant, cosque venenatis malitiæ suæ jaculis perfodere nituntur, et eorum eximiam puritati invidentes, tenebras ipsis offundunt, non secus ac sepia atramentum. Atque hoc faciunt, naturales et secundum naturam rectas, quas Deus inseruerat, cogitationes ex seipsis abolendo.

Ejusdem. Arcus peccatorum est impura mens. Ego, inquit, in Domino confido. Qui pugnant, peccatores sunt. Quis autem timebit et fugiet, qui opulentem Deum, et pugnantem habeat peccatores? « Paraverunt sagittas in pharetra. » Sagitta est animi affectibus perturbata cogitatio; pharetra malus habitus est impuris cogitationibus plenus. Hæc spiritualiter de dæmonibus pugnantibus intelliguntur. Verum si ad sensum referantur, sensiles hostes innuent. « In obscuro. » **591** Obscuritas est ignorantia rationalis animæ. In illum nocte ait eos insidiari, significans latentes insidias. Rectos corde dicit, et se, et eos qui secum erant, neque id arroganter dicit, sed ut mentem suam ostendat, quod nihil unquam in damnum Saul paraverit.

VERS. 5. Dominus in templo sancto suo; Dominus, in cælo sedes ejus. Oculi ejus in pauperem respiciunt, palpebræ ejus interrogant filios hominum, etc. Habitat Deus in sancta et cœlesti cogitatione, cœlesti ac divino modo regnans. Inspectrices ejus vires defendunt pauperem. At vero ut bonus, palpebris, non oculis examinat res nostras, quippe qui non omnia earum delicta observet: hoc enim hominibus intolerabile foret. Oculis pauperem respicit, uberem beneficentiam exhibens, quantumvis unicus is pauper fuerit; plurimorum autem supplicia cohibens, quæ etiam valde occulta sunt. Cæterum in divino examine magna erit bonorum securitas. « Omnes » enim « manifestari oportet ante tribunal ejus, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum <sup>15</sup>. »

Ejusdem. Fiamus pauperes ut nos oculi Domini respiciant. Si divites non sunt pauperes, non respicit divites Dominus. Oculis pauperem respicit uberem beneficentiam exhibens, quamvis unicus sit pauper.

(95) Οἰκεῖ Θεός, etc. Codex Coislinianus, Corderius, Barbarus.

(96) Γενώμεθα πέννητες, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

**VERS. 6.** *Dominus interrogat justum et impium; A* *qui autem diligit iniquitatem odit animam suam, etc.* Quapropter omnis qui peccat non secus ac si oderit, insidiatur propriæ animæ: quemadmodum et qui juste agit, seipsum diligit, dum et de seipso et de proximo bene meretur, utrumque simul ad virtutem adducendo. Impium autem dicit eum qui peccando Deum contemnit, qui et cum justo judicatur, ut patet ex pluribus locis, tum præsertim ex illo *Geneseos* 19: « Et erit justus sicut impius. » Nam qui prorsus sine Deo est, non resurget in judicio.

*Ejusdem.* Tametsi quis dicat se non odisse animam suam, evincitur tamen ipsam odisse, eo quod iniquitatem diligit: similiter etiam is qui incontinentiam diligit, vel ignaviam, vel vecordiam.

**VERS. 7.** *Pluet super peccatores laqueos, etc.* Ut eos laqueis suis irretiens et subjectos accipiens, disponat tanquam filios.

**VERS. 8.** *Quoniam justus Dominus et justitias dilexit, etc.* Justitias, id est justos quos ab actione sic appellat. Hujusmodi est illud 20: « Charitas non agit perperam, » id est, qui habet charitatem.

PSALMUS XI.

**592** **VERS. 2.** *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus, etc.* Deficiente sancto, salutem precatur, ut qui difficiliter evasurus sit. « Quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum. » Si sancti defecerunt, et veritates diminutæ sunt, non utique in solis sanctis veritates, nec in veris sanctitas. At quoniam sancti defecerunt, propterea veritates diminutæ sunt. Et fortasse sanctorum paucitas causa fuit harum multarum hæreseum. Dolose mutuo colloquuntur, et per maligna labia in sua invicem corda immittunt falsa: cum autem scientiæ non studemus, tunc veritates imminuuntur.

**VERS. 3.** *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, etc.* Propterea neque temere otiosum sermonem, neque blasphemum, neque omnino qui carpi possit, proximo ingeramus. « Labia dolosa in corde et corde locuti sunt. » Quoniam dolosa cogitaverunt, propterea vana locuti sunt.

**VERS. 4.** *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam, etc.* Dum enim quæ deteriora sunt, Dominus delet, ipsa disperdit, ut iis quæ superveniunt deletis, prima Dei creatura cui deteriora supervenerant, altiora suscipiat.